
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  
UFFICIO ISTRUZIONE 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2589 
 

in data 21/12/2017 
 
Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS INTERCOMUNALE ASTI/PORTACOMARO 
GESTITO DALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITÀ COLLINARE 
MONFERRATO /VALE VERSA  IMPEGNO DI SPESA 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 

 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2847/0  2017  
 Impegno  2844/0  2017  
 Impegno  2846/0  2017  
 
 

                                                       Proposta nr. 3535 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS INTERCOMUNALE ASTI/PORTACOMARO GESTITO 
DALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA COMUNITÀ COLLINARE MONFERRATO /VALE 
VERSA  IMPEGNO DI SPESA   
  
 
 
 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 14/12/2016, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2017 

e di competenza per gli esercizi finanziari 2018 e 2019 e s. m. ed i; 

 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 707 del 29/12/2017, con la quale  è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2017 – 2018 – 2019 e s. m. e i.; 

 

Ricordato che la Città di Asti negli anni passati si è convenzionata con il Comune di Portscomaro e 

recentemente con l’Unione dei Comuni della Comunità Collinare Monferrato-Valle Versa  per il 

trasporto scolastico di allievi residenti in zone frazionali di Asti, non servite dal trasporto scuolabus 

comunale o dal trasporto ASP, che frequentano la scuola di Portacomaro; 

 

Evidenziato che l’Unione dei Comuni della Comunità Collinare Monferrato-Valle Versa, 

analogamente al passato, per garantire sostegno alle attività mirate all’adempimento dell’obbligo 

scolastico, ha continuato a gestire alle stesse modalità e condizioni il servizio per il trasporto 

scolastico a favore di allievi residenti in Asti ancorché frequentanti la scuola di Portacomaro;  

  

Preso atto che con note prot.gen. n. 87519 del 23.9.2017 e 114503 del 5.12.2017 l’Unione dei 

Comuni della Comunità Collinare Monferrato/Valle Versa ha trasmesso: 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 18 del 16.9.2017 che approva un protocollo 

d’intesa-accordo convenzionale per il trasporto scolastico  tra l’Unione Monferrato/Valle 

Versa ed i Comuni di Asti, Alfiano Natta, Frinco, Grana, Moncalvo, Scurzolengo e 

Villadeati  per l’anno scolastico 2017/18 per la gestione del servizio di trasporto alunni delle 

scuole presenti nel territorio dell’Unione; 

• la bozza di convenzione che prevede la richiesta annuale ai Comuni convenzionati del 

rimborso delle spese sostenute mediante l’erogazione delle tariffe pro-capite applicate e a 

seguito della presentazione di appositi preventivo e consuntivo; 

• la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 14 del 7.7.2017 che stabilisce le tariffe per il 

servizio di trasporto scuolabus per gli allievi residenti nei Comuni fuori dall’Unione 

quantificando le quote a carico delle famiglie e quelle a carico  dei Comuni convenzionati; 

 

Dato atto che nel corso degli anni il rapporto convenzionale, inizialmente avviato con il Comune di 

Portacomaro e successivamente con l’Unione collinare Monferrato/Valle Versa,  è stato positivo in 

quanto, oltre ad assicurare agli utenti interessati un servizio di trasporto efficiente,  ha determinato 

una considerevole economia di spesa; 

 

Evidenziato che è in corso di definizione/approvazione il protocollo d’intesa-accordo convenzionale 

per il trasporto scolastico  proposto  dall’Unione Monferrato/Valle Versa;  



  

 

Ritenuto tuttavia necessario impegnare la spesa complessiva presunta per tale servizio di trasporto 

scolastico, relativo all’anno scolastico 2017/2018, nel seguente modo: 

- euro 1.500,00 al Capitolo 8302100 al CDC 6123; 

- euro 900,00 al Capitolo 9102100 al CDC 6124; 

- euro 4.600,00 al Capitolo 9702100 al CDC 6125; 
 

Accertata, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, la regolarità e correttezza 

dell'azione amministrativa nella formazione del presente atto; 

   

Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Servizio finanziario, 

attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con 

conseguente esecutività ai sensi dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Accertato con il responsabile del Servizio finanziario, nei limiti delle valutazioni previsionali 

effettuabili, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa e con le regole degli equilibri di bilancio, come prevede l’art. 32, comma 13, del Regolamento 

comunale di contabilità; 

 

Ritenuto pertanto che il presente atto rientri nella competenza del sottoscritto Dirigente, ai sensi 

dell’art. 107 D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dello Statuto comunale, trattandosi di attività gestionale;  

 

Per tutte queste ragioni, 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

 

1) di impegnare, per le motivazioni di cui in premessa, la presunta spesa di € 7.000,00 sul Bilancio 

2017,  nel seguente modo: 

- euro 1.500,00 al Capitolo 8302100 al CDC 6123 

- euro 900,00 al Capitolo 9102100 al CDC 6124 

- euro 4.600,00 al Capitolo 9702100 al CDC 6125. 
 

3) di mandare la presente determinazione al Servizio Archivio e Protocollo, ai sensi dell’art. 32, 

commi 7 e 8, del Regolamento di Contabilità, nonché al Servizio proponente. 

 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

BERZANO ANDREUCCIO ROMANO;1;19352969694138530486473856411622865948



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3535 del 20/12/2017

21/12/2017Data: Importo: 4.600,00

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS INTERCOMUNALE ASTI/PORTACOMARO GESTITO DALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA
COMUNITÀ COLLINARE MONFERRATO /VALE VERSA  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.098.675,89
1.082.733,90

4.600,00
1.087.333,90

11.341,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 305.279,75

289.916,49

4.600,00

294.516,49

Disponibilità residua: 10.763,26

Capitolo: 9702100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto: 105 - AL CENTRO LA PERSONA

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6125- SCUOLE SECONDARIE DI 2° GRADOResp. servizio:

2017 2847/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2847/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2847/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 ASTI li, 21/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3535 del 20/12/2017

21/12/2017Data: Importo: 1.500,00

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS INTERCOMUNALE ASTI/PORTACOMARO GESTITO DALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA
COMUNITÀ COLLINARE MONFERRATO /VALE VERSA  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.098.675,89
1.080.333,90

1.500,00
1.081.833,90

16.841,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 378.315,00

376.765,22

1.500,00

378.265,22

Disponibilità residua: 49,78

Capitolo: 8302100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto: 105 - AL CENTRO LA PERSONA

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2017 2844/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2844/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2844/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 ASTI li, 21/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.3535 del 20/12/2017

21/12/2017Data: Importo: 900,00

Oggetto: SERVIZIO SCUOLABUS INTERCOMUNALE ASTI/PORTACOMARO GESTITO DALL’UNIONE DEI COMUNI DELLA
COMUNITÀ COLLINARE MONFERRATO /VALE VERSA  IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2017

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.098.675,89
1.081.833,90

900,00
1.082.733,90

15.941,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2017 274.490,08

273.561,13

900,00

274.461,13

Disponibilità residua: 28,95

Capitolo: 9102100

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI

Progetto: 105 - AL CENTRO LA PERSONA

9130- PRESTAZIONI DI SERVIZI

6124- SCUOLE SECONDARIO DI 1° GRADOResp. servizio:

2017 2846/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2846/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2846/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.15.002 - Contratti di servizio di trasporto scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2017

 ASTI li, 21/12/2017

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;1779359


